

Decizia nr. 211 din 22.05.2024
privind sancționarea cu somație publică a S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L.
cu sediul în Popești Leordeni, Str. Eclipsei nr. 3, jud. Ilfov
e-mail: gold@radiogoldfm.ro Fax: 0264368351
C.U.I. 38461729

- pentru postul de radio GOLD FM
București, Str. Av. Mircea Zorileanu nr. 70, sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 22 mai 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 2176/20.02.2024, cu privire la ediția emisiunii „Ce-i în Gușă și-n căpușă” difuzată de postul de radio GOLD FM în data de 19 februarie 2024.

Postul de radio GOLD FM aparține S.C. ANGUS RESOURCES SRL (licența audiovizuală nr. R 027.5/01.02.1993 eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021 eliberată la 07.12.2021).

În urma analizării raportului de monitorizare și audierii înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile 70 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, (Codul audiovizualului).

Conform dispozițiilor invocate, în cadrul programelor de știri și dezbateri care abordează probleme de interes public privind minoritățile etnice, religioase sau sexuale se va prezenta și un punct de vedere al acestora.

În fapt, postul de radio Gold FM a difuzat în data de 19.02.2024, între orele 13:00:40 - 15:19:48, emisiunea „Ce-i în Gușă și-n căpușă”, moderată de Cozmin Gușă.

Redăm, spre exemplificarea conținutului și a modului de prezentare, fragmente din raportul de monitorizare al emisiunii cu privire la care a fost sesizat Consiliul:

*”(...) **Cozmin Gușă (moderator, selecția S1):** Dar cu Mihai Neamțu, pe lângă efectele scandalului Șoșoacă, de tip Bahmuțeanu - Prigoană, telenovelă pentru mișcarea suveranistă, pentru că Neamțu este și el un suveranist, e firesc să discutăm acest subiect cu el, vom avea de analizat o treabă care cred că l-a afectat. El este și un ortodoxist bazat. (rep.00:32-S1) **Și vom discuta treaba cu Grecia, Grecia noastră, Grecia noastră ortodoxă, da. Care Grecie, a decis săptămâna trecută, după ce ne-am încheiat noi ciclul de emisiuni, a decis să oficializeze căsătoriile LGBT, o treabă extrem de tristă care sigur ne poate arăta viitorul și nouă. Ne paște și pe noi așa ceva. Pe de o parte, dar pe de altă parte, prieteni, putem să considerăm că dacă am rămas cât de cât normali la cap, întregi la minte, această chestie cu Grecia, ne poate ajuta să nu picăm în aceeași greșeală. Nu-i așa, Prea fericirea voastră Părinte Patriarh Daniel? „Așa e!” Ne-ar răspunde. Să vedem dacă este și în stare să facă.***

(...)

S2-rep.26.44, sel.GoldFM 2024-02-19 14-30-00

00:00:00 Cozmin Gușă (moderator, selecția S2): Bun, șocul Grecia. Nu că n-ar fi fost anunțat pentru noi, dar te rog să ții cont de faptul că nu toți cei care ne ascultă sunt atât de informați ca și tine, ca și mine, legat de desfășurarea treburilor în Grecia ortodoxă, care pentru români poartă importanta încărcătură a Ortodoxiei, a Athosului, da? A simbolurilor și credinței care sunt adânc înrădăcinate acolo. Această Grecie moștenită de o dinastie politică de tristă amintire, după părerea mea, dinastia politică Mitsotakis și deloc păzită de către niște ierarhi care au căzut pe rând, prima dată în pandemie, apoi în războiul din

Ucraina, apoi războiul din Israel, Gaza, au căzut sub povara unor influențe externe. Această Grecie ortodoxă a fost cucerită și astăzi, practic ea a intrat într-un traseu de tip transumanist, acceptând căsătoriile de tip LGBT. Concluzia ta despre Grecia și apoi să facem legătura cu România, dacă ni se poate întâmpla și nouă.

(.....)

00:00:34 Mihail Neamțu (invitat, legătură audio): Pulverizat prin măsuri de sabotaj evidente, de la nivel de comună până la nivel de municipiu, reședință de județ. (rep.00:41-S3) Statul acesta, în cazul Greciei, un stat condus, cum ai spus tu, de politicieni șantajabili, a făcut o operațiune de transformare încă o dată, a Bisericii Ortodoxe Grecești într-o, într-o cenușăreasă a societății civile. Numa' bună să aibă grijă de cei sărmani. Numa' bună să curețe prin casă atunci când mai trebuie făcută munca asta. Da' niciodată, chemată biserica să dea tonul când vine vorba de axiologie, de sistemul de valori, de până la urmă (...) crezul acestei societăți sau acestei națiuni. Deci, Biserica, în loc să fie un far călăuzitor în privința modului de gândire, de trăire și de simțire a poporului, s-a transformat, spuneam, într-un agent al statului social, care din când în când trebuie să se mai implice. Zic de biserică acum, în hrana, pentru cei săraci, într-o ciorbiță, pentru cel care este, iată, om al străzii. Toate lucruri bune și importante, dar nicidecum esențiale, pentru că Hristos a venit să ne dea mai mult decât atât, da? O imagine despre ce înseamnă înălțimea chemării omului la îndumnezeire. Și despre toate aceste lucruri nu ni se mai vorbește. (rep.01:56-S3) Ce ni se spune astăzi nu este că trebuie să îndumnezeim natura umană și că trebuie să facem un regres înapoi spre animalitate. O sexualitate integrată într-o viață sănătoasă este una. Dar să spui că schimbarea de sex ar fi legitimă la 13-14 ani înseamnă să ataci chiar definiția biblică pe care o găsim în Cartea Genezei asupra omului și se spune acolo în cartea Geneză, în Biblie, mai precis, că Dumnezeu l-a făcut pe om, foarte interesant, parte bărbătească și parte femeiască. Nu sunt 40 de sexe. Sunt două, fapt pe care îl putem observa și în regnul animal. Dacă mergi cu un copil la grădina zoologică, o să vezi leul și leoaica, n-o să vezi ceva intermediar. O să vezi taurul, nu? Și o să vezi vacuța, n-o să vezi sexe intermediare sau genuri intermediare. Din păcate, cei care fac experimente astăzi, experimente de inginerie socială, ignoră biserica, ignoră învățătura creștină și mai fac un lucru, au cumpărat, ca și la noi, de altfel, tăcerea, tăcerea unor figuri ale episcopatului, pentru că eu cred că ar fi trebuit să avem o grevă. Nu? O grevă a foamei. Că dacă tot e la modă postul, hai să vedem o grevă a foamei. Nu știu, jumătate plus unu din sinodul Bisericii Ortodoxe Grecești să facă un post îndelungat și să spună, pe noi nu ne reprezintă. Din păcate, nu mai e vremea acestor manifestări, nu mai avem curaj. Au fost, îți reamintesc, în istorie, episcopi îndrăzneți, oameni care au stat drept, inclusiv în perioada, în perioada fascistă sau în perioada comunistă.

00:03:45 Cozmin Gușă (moderator): E adevărat. Da, dar eu și eu suntem de acord, da' nu ajunge timpul să vorbim de istoria Bisericii Grecești și a eroismelor care au existat acolo. Domne, te întreb, ca să facem legătura și cu România, că e foarte important și lumea este preocupată. Uite, îți dau un exemplu înainte. Alaltăieri, a venit la mine un domn, fost prefect, nu spun județul, un om, de omenie. Ce, domnul Gușă v-am auzit la televizor vorbind despre doi europarlamentari actuali, unul de la PNL, altul de la PSD, care la Bruxelles se prezintă ca fiind homosexuali și când vin în țară se prezintă ca fiind normali și s-a apucat după aia să înjure, să fie. Bun, ok. Și zic da, zice, „cum e cu versul ăla al nostru, preoți cu crucea în frunte?”

00:04:46 Mihail Neamțu (invitat, legătură audio): Căci oastea e creștină.

00:04:48 Cozmin Gușă (moderator): Bravo! Bravo!

00:04:48 Mihail Neamțu (invitat, legătură audio):

Deviza-i libertate și prețul ei prea scump. Murim mai bine-n luptă cu glorie deplină, decât să fim sclavi iarăși pe vechiul nost pământ!

00:04:57 Cozmin Gușă (moderator): Foarte frumos că ai recitat. Zic, ai pus punctul pe „i”. Zic, noi avem niște probleme, într-adevăr, cu pidosnicia multor călugări, asta-i viața, dar nu cu a preoților. (rep.05:10) Preoții, mulți dintre ei sunt cu familii onorabile, nu practică homosexualitatea și ar fi trebuit să se așeze în fruntea oastei creștine, să manifeste împotriva LGBT-ismului. În Grecia nu s-a putut. Nu mai vreau să spun că sudălmile la care a recurs omul nostru, ardelean de altfel, dar te întreb, nu crezi că e la fel de aproape de acest deznodământ și România, având în vedere lipsa de activism și curaj a corpului parohial românesc, pentru că și eu am, ca și tine, foarte mulți prieteni printre

mitropoliți, episcopi, preoți, duhovnici. Eu o văd o mare lașitate colectivă în ceea ce-i privește și cred că stăm chiar mai rău decât grecii, dacă s-ar pune problema ca mâine statul român să declare oficial valabil, posibil căsătoriile de tip LGBT? Crezi că stăm mai bine sau mai prost decât Grecia din acest punct de vedere?

00:06:19 Mihail Neamțu (invitat, legătură audio): *Aș vrea să, să fiu un bun cunoscător și cred că nu sunt, al situației din interiorul sinodului Bisericii Grecești și din interiorul Sinodului Bisericii Ortodoxe Române. Chiar nu sunt un atât de bun cunoscător, să mă pronunț și până la urmă nu e treaba mea să mă ante-pronunț, pentru că voi vedea și eu, ca și tine, vom vedea împreună ce se va întâmpla dacă la noi vor, vor veni cu această decizie mai devreme decât mai târziu, așa cum cred că se va și întâmpla. Mai ales socialiștii, socialiștii și liberalii au ajuns să fie pe aceeași pagină din punct de vedere al moralității. Dar eu mai fac această distincție. Cosmin, între eșecul personal, sigur, se spune în popor, să stăm strâmb și să judecăm drept. Nimeni nu e fără (...) piatra. Eu nu sunt în măsură, datorită unor eșecuri din viața mea personală, nu sunt în măsură să dau lecții și să judec, să-i judec pe alții. Pe mine mă inspiră, cum ai spus tu, foarte bine, modelele de integritate și onestitate pe care le văd, preoți cu 3, 4, 5 copii. (...)*

00:18:06 Cozmin Gușă (moderator): *Adapteze din punctul de vedere al lui Mihai Neamțu, prieteni, ar însemna să lupte. Din punct de vedere al bisericii ar însemna să plece capul. Atâta s-a văzut până acuma. Îi urăm succes lui Mihai Neamțu în Statele Unite, îl așteptăm săptămâna viitoare. El duce mesajul românesc suveranist, ortodox, în mod clar. acolo. Asta a fost emisiunea de astăzi. (rep.18:32-S3) Țineți minte, în Grecia, transumanismul este la putere, nu suntem nici noi departe de așa ceva. Lașitatea colectivă este una clară. Deseară, de la orele 20:00 „De vorbă cu diaspora, cu Alin Stanciu și Mihai Rusu, se va continua cu același aliniament în discuția cu un preot ortodox care sperăm să fie mai deschis, să fie mai hotărât, să pună degetul pe rană, pentru că este o rană, acest transumanism care se perpetuează prin șantaj la adresa unor politicieni sau preoți care n-au curajul să se dea la o parte, dacă nu poți să lupți, pentru că asta e regula de bază. Eu nu pot să lupt, sunt rănit, vă rog frumos, puneți-mă în spate ca să fac mâncare, să pun apă în canistre, că nu mai sunt bun în front, că mă împușcă ăștia, că sunt șantajabil. Asta n-au curaj, pentru că le place la putere. Patriarhul vrea să rămână patriarh, Mitropolitul - mitropolit, Episcopul - episcop, președintele-președinte, primul-ministru - prim-ministru și așa mai departe, toți pe rând. Bă da' unu nu s-ar da la o parte. Când ești invalid, te duci acolo unde mai poți să servești. (...)*

Audiind înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea „Ce-i în Gușă și-n căpușă” din 19 februarie 2024 a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 70 alin. (1) din Codul audiovizualului.

Astfel, membrii Consiliului au apreciat că discuțiile dintre moderator și invitatul acestuia, în speță informații și afirmații ale acestora privind **”căsătoriile de tip LGBT”, sau ”că trebuie să facem un regres înspre animalitate. Dar să spui că schimbarea de sex ar fi legitimă la 13-14 ani... n-o să vezi sexe intermediare sau genuri intermediare. Din păcate, cei care fac experimente astăzi, experimente de inginerie socială... doi europarlamentari actuali, unul de la PNL, altul de la PSD, care la Bruxelles se prezintă ca fiind homosexuali și când vin în țară se prezintă ca fiind normali”** fac referire la teme și chestiuni de interes public privind minoritățile sexuale, situație care impunea ca în emisiune să fie prezentat și un punct de vedere al reprezentanților unei astfel de minorități, așa cum prevăd dispozițiile legale din domeniul audiovizualului.

Conform dispozițiilor art. 70 alin. (1) din Codul audiovizualului, în cadrul programelor de știri și dezbateri care abordează probleme de interes public privind minoritățile etnice, religioase sau sexuale se va prezenta și un punct de vedere al acestora.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES SRL (licența audiovizuală nr. R 027.5/01.02.1993 eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021 pentru postul GOLD FM) se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 70 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 06.00-14.00, din care o dată în principală emisiune de știri, pe postul GOLD FM, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de radio GOLD FM cu somație publică, deoarece, în cadrul ediției „Ce-i în Gușă și-n căpușă” din 19 februarie 2024 au fost abordate teme și chestiuni de interes public privind minoritățile sexuale, situație care impunea ca în emisiune să fie prezentat și un punct de vedere al reprezentanților unei astfel de minorități, așa cum obligă dispozițiile legale din domeniul audiovizualului.

Conform dispozițiilor art. 70 alin. (1) din Codul audiovizualului, în cadrul programelor de știri și dezbateri care abordează probleme de interes public privind minoritățile etnice, religioase sau sexuale se va prezenta și un punct de vedere al acestora.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru